
SA®ÀE
MRMU> UIIONOMO 1)1, ÁGtl \ I IM.OIO

jaI u a r ib l  - ciK rá

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023080302-PE

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através da Suplente da Comissão do 
Pregão, toirna público que realizará as 09:00, do dia 24 de agosto de 2023, no endereço 
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO n° 2023080302-PE. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SAL 
GRANULADO SEM IODO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - . Informações pelo telefone: (88) 3522-1487 ou no 
endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará. Jaguaribe/CE, 10 de agosto de 
2023.Thays Jesuíta Oliveira de Souza -  Suplente da Comissão Permanente do Pregão.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000 

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


6

CIDADES

INTERIOR
Camilo querValim no PT

Todas as informações que procedem de lideranças vin
culadas à direção do Partido dos Trabalhadores (PT do Ce
ará) e, principalmente, ao Senador Camilo Santana, atual 
Ministro da Educação do País dão conta de que o grande lí
der petista cearense que o ingresso do prefeito Vítor Valim, 
de Caucaia ao partido que é também o do presidente Lula e 
do governador Elmano. No vizinho município há informa
ções de que pelo menos seis considerados fortes candidatos 
à prefeitura são conhecidos, logicamente sendo o primeiro o 
do atual prefeito Vítor Valim que deseja postular a reeleição. 
Eala-se ainda, com bastante firmeza que o grupo político dos 
ex-deputados Brika e Naumi Amorim (mulher e marido), 
integrantes do PSD e PSDB também devem apresentar for
tíssimos postulantes. Fitamos atentos.

Juntos em Brasília
A respeito de Caucaia, o prefeito Vítor Valim (sem 

partido) cumpriu agenda de trabalho e política na 
última seinana na capitai da República (Brasília). Ele 
se reuniu com Camilo Santana, ministro da Educação 
e também esteve com o ministro do Turismo, Celso 
Sabino, tendo inclusive, participado do evento de adesão 
ao Programa Nacional de Segurança Pública com Cida
dania II (Pronasci).

Política e educação
Km audiência com Camilo Santana, o prefeito de Cau

caia tratou de articulações políticas e assuntos relaciona
dos á educação. Sua agenda em Brasília deu a Valim uma 
projeção importante junto ao Governo, junto à Camilo e 
junto ao PT.

Elogios ao ministro
No contato com a imprensa, ainda em Brasília, 

quando retornou ao Ceará e através das redes sociais da 
Prefeitura, Vítor Valim enfatizou: “Quem realmente tem 
Camilo como líder político, eu acho que nesse momento, 
nada mais justo do que a gente escutar nossa liderança 
e assim dentro de um arco de aliança, tanto na esfera 
estadual como no município de Caucaia, é aí a gente 
trabalha a questão particular”.

Ampliação da justiça
Com o objetivo de ampliar o atendimento à popula

ção e proporcionar maior celeridade no julgamento de 
processos, o Pleno do Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará autorizou recentemente, a implantação de novas 
unidades judiciárias nas comarcas de Fortaleza, Sobral, 
Caucaia e Brejo Santo.

Importante saber
A medida a ser tomada pelo TJCE, à frente o desem

bargador Abelardo Benevides, cumpre o vigor da Lei 
número 18.404, de 27/06/2023, que criou os cargos de 
magistrados e servidores. Vão ser implantadas a 4a.
Vara Criminal de Caucaia; a 2a. Unidade dos Juizados 
Especiais Cíveis e Criminais de Sobral; a 2* Vara Cível de 
Brejo Santo; e ainda, um Núcleo de Justiça 4.0, com sede 
em Fortaleza.

Sobre as atribuições
A partir de sua instalação, a 4* Vara Criminal em 

Caucaia, as competências das unidades daquela Comar
ca ficarão da seguinte forma: a primeira (1*) Vara Crimi
nal seguirá com competência para atuar, privativamente, 
nas ações penais dos crimes dolosos contra a vida e nas 
competências judiciais e administrativas da execução 
penal; a 2 \  3a e 4* Varas Criminais terão atribuições 
para processar e julgar as demandas ações penais e seus 
incidentes.

E mais
Com a instalação da 2a Vara Cível, o funcionamento 

das demais unidades de Brejo Santo passa a ser assim: 
a atual la. Vara, passa a funcionar como Vara Única 
Criminal; e a 2a Vara será transformada em Ia Vara 
Cível. Em Sobral, as duas unidades dos Juizados Espe
ciais atuarão por distribuição equitativa de feitos cíveis 
e criminais. O documento também define a criação do 
Núcleo de Auxílio à Produtividade do Fórum das Tur 
mas Recursais, que terá instalação detalhada por ato da 
Presidência do JTCH.

Mais informações:
e-mail: antonioviana@oestado.com.br

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA *UHICS>AL DE ARATUBA - AVISO DE UCITAÇAO.
O Município 0« Araluba por meio Pa PresiPente Pa Comlssio Pe Licitação toma púbico que se 
encontra à disposição dos ènwewados o EDITAL OE TOMADA DE PREÇOS N* 005/2023-TP que 
Iam como objete a ContraUçAo pe Empresa Pa Engenharia para a Construção Pe OS Aranlnhas 
nas LocaiIdaPes: Serra VarPe. Pal Jo*o. Fernandes. Barriguda e Matas pertancantas ao 
Município Pe Araiube/CE cc«n Pata pe abortiaa marcada pata o db 25 Pa agosto de 2023 
ãs 10:00hs na siAa da Comissão pe UcAaçâo situada na Rua **o Pereira n* 304 Centro 
CEP 62.672.000 AratubaiCeari. MormaçPes neste endereço HeWruco do Setor Pe Licitação 
aintulialicilacaogomail.com PieteUuia Municipal Pa Aratube - CE. em 09 de agosto Pe 2023. 
Raquel Fomaira de Paàa -  Prceidento Pa CPL.

F o rta le za , C eará, B ra s il Q u in ta -fe ira , 10 de  a g o s to  de  2 0 2 3  O  E S T A D O
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------- r .  v  o  q

Saúde. 0 Prefeito de Fortaleza prometeu zerar a fila para órteses, próteses e cadeiras de rodas comienr U ±  C  o  
cionais e motorizadas até setembro deste ano. A fala foi feita durante a entrega de 2.309.equipamentos de / * ".’T * * st* * '* ~ * *

auxilio para pessoas com mobilidade reduzida, beneficio que contou com investimento de R$ 7 milhões.

'*#•

Mortes violentas reduziram 
25,6% na capital em sete meses

*<■
*

J

Em todo o Ceará, a redução no núm ero de CVLIs foi de 6,3%; 
os resultados avaliam o período entre janeiro e julho deste ano

A meta é que os indices de violência no Ceará sejam reduzidos de maneira contínua

A Secretaria ile Seguran
ça Pública e Defesa Social 
(SSPDS) divulgou o balanço 
sobre Crimes Violentos Le
tais e Intencionais (CVLIs) 
referentes aos primeiros sete 
meses de 2023 nesta quarta- 
feira, 09. Entre janeiro e ju

lho, o número de ações dessa 
natureza reduziu 25,6% na 
capital cearense. Conforme 
os dados, ao todo, foram 386 
CVLIs, enquanto no mesmo 
intervalo de tempo do ano 
passado foram registrados 
519 casos do tipo. Os dados 
foram compilados pela Ge
rência de Estatística e Geo- 
processamento (Geesp) da 
Superintendência de Pesqui
sa e Estratégia de Segurança 
Pública (Supesp).

Esta não é a primeira vez 
que a capital apresenta resul
tados positivos na redução da 
criminalidade neste ano. Em 
maio, por exemplo, a SSPDS 
chamou a atenção da socie
dade para a diminuição de 
77,8% no número de mor
tes violentas de mulheres. A 
quantidade de casos também 
reduziu no Ceará de maneira 
geral, que teve uma queda de 
52% naquele mês. O titular 
da SSPDS, Samuel Elânio, 
acredita que as constantes 
reduções nos índices de vio
lência em diferentes aspectos 
têm a ver com a atuação das 
forças de segurança que têm 
utilizado as estatísticas da Su
pesp para se planejar.

“Essa redução é fruto do 
trabalho que nós seguimos 
desenvolvendo, utilizando 
fortemente o trabalho das 
inteligências e das forças 
de segurança do estado. Ao 
mesmo tempo, temos busca
do reduzir ainda mais os cri
mes, bem como garantir uma 
maior sensação de segurança. 
Seja através de anúncios fei
tos pelo governador no que 
pertine ao chamamento das 
turmas dos concursos, como 
em breve teremos o concur
so do Corpo de Bombeiros’’, 
declarou.

A redução no número de 
CVLIs nos sete primeiros 
meses de 2023 também pôde

ser percebida ao avaliar-se o 
cenário estadual. Fim todo o 
Ceará, esse tipo de crime caiu 
6,3% em comparação com o 
mesmo período do ano pas
sado, quando foram totali
zadas 1.738 ocorrências. En
tre janeiro e julho deste ano, 
contabilizaram-se 1.629 situ
ações semelhantes.

A SSPDS destacou ainda, 
os números que foram obti
dos somente durante o últi
mo mês de julho. índices que, 
novamente, ressaltaram as 
reduções que ocorreram tan
to na capital cearense, quanto 
na Região Metropolitana de 
Fortaleza (RMF). No mesmo 
mês do ano passado, 76 casos 
de CVLIs foram registrados 
na cidade, enquanto neste 
ano foram 59, o  que indica 
uma diminuição de 13,2%. Já 
na RMF, a diminuição foi de 
aproximadamente 14%, com 
um total de 65 ocorrências 
contra 76 em 2022. No Cea
rá, os dados também aponta
ram uma leve queda de 5,8%. 
No mês passado foram 242 
casos, enquanto no ano ante
rior foram 257.

O titular da SSPDS lem
brou também sobre a exis
tência do acordo de coope
ração com a Paraíba, que foi

assinado na última sexta- 
- feira, 04, pelo governador 
Elmano de Freitas, e visa 
fortalecer as estratégias de 
combate à criminalidade. 
O termo deverá auxiliar no 
desenvolvimento tecnológi
co e na ampliação das trocas 
de informações entre órgãos 
da Segurança Pública para 
que o trabalho de investiga
ção e inteligência seja me
lhorado. “Essa integração 
é fundamental para tornar 
mais eficiente o trabalho 
das forças de segurança. A 
meta é integrar os sistemas 
de segurança com todos os 
estados do Nordeste e uti
lizar a tecnologia para fa
cilitar a identificação dos 
infratores”, revelou o gover
nador durante a cerimônia 
de assinatura do acordo.

Samuel Elânio reforçou 
a necessidade de ampliar a 
cooperação com outros es
tados e indicou que o obje
tivo é reduzir as estatísticas 
sobre violência de maneira 
contínua. “Queremos cada 
vez. mais buscar uma redução 
desses índices, seja de crimes 
violentos, seja de crimes pa
trimoniais. A tendência é que 
cada vez mais consigamos 
trazer mais tranquilidade e

segurança para a população 
cearense”, pontuou.

Investimento
Também é importante 

destacar o recente investi
mento de RS 1.635.165 do te
souro estadual para que 150 
submetralhadoras automáti
cas fossem entregues à Polí
cia Civil do Ceará. De acordo 
com o governo, a ideia é mo
dernizar a corporação. “Não 
estamos apenas entregando 
essas armas, sabemos que 
pessoas foram preparadas, 
participaram de um curso e 
serão multiplicadores para 
que outros profissionais te
nham também esse preparo, 
tendo o devido manuseio 
para o uso desse equipamen
to. Estamos nos estruturandi> 
para sermos uma das melho
res forças policiais do país", 
explicou o gestor.

As armas foram entregues 
na última terça-feira, 08, e, 
na ocasião, Freitas prometeu 
que, em breve, serão anun
ciados concursos e chama
mentos para as forças de 
segurança. “Nos próximos 
meses estaremos detalhando 
a reestruturação da Polícia 
Civil, algo fundamental para 
a instituição”, afirmou.

mailto:antonioviana@oestado.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PODER EXECUTIVO M UNICIPAL 
DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FERREIRA,

Jaguaribe, 10 de agosto de 2023 Edição N®: 4057
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 
através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, toma o 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N" 29.116.(11/2022-07, 
resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO N° 29.06.01/2022. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECADASTRAMENTO COM ENTREVISTAS AOS 
BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, MEDIANTE CONDIÇÕES E SEUS 
ANEXOS PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ 
O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2024. CONTRATADO (A): 
FRANCISCA BEZERRA DA SILVA SALDANHA ASSINA PELO CONTRATADO 
(A): FRANCISCA BEZERRA DA SILVA SALDANHA ASSINA PELA
CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe-CE, 30 de julho de 
2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

*** *** ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 
através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, toma o 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N" 29.06.01/2022-09, 
resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO N“ 29.06.01/2022. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECADASTRAMENTO COM ENTREVISTAS AOS 
BENEFICIÁRIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, MEDIANTE CONDIÇÕES E SEUS 
ANEXOS. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ 
O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2024. CONTRATADO (A): 
MARIA VAI.DENEIDE DA SILVA FERREIRA ASSINA PELO CONTRATADO 
(A): MARIA VALDENEIDE DA SILVA FERREIRA ASSINA PELA
CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe-CE, 30 de julho de 
2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagcm/dcslocamento com o seguinte objetivo: 
COLETAR AMOSTRAS SEMESTRAIS DE ÁGUA PARA ANÁLISES FIS1CO- 
QUÍMICAS NO DISTRITO DE MAPUÁ E NA COMUNIDADE DE CAFÉ DOS 
OVOS, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE Designar DIEGO NOGUEIRA 
DE OLIVEIRA portador do CPF: 056.035.533-59, para efetuar a viagem/deslocamento 
supra identificada c autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - 
SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e 
oito reais) a ser realizada no dia 10/08/2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 10 de agosto de 2023.Jander Robson Bezerra Gomes. 
Diretor do SAAE

* * *  * * *  **rü

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 070/2023. O Ordenador dc despesa do 
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 
COLETAR AMOSTRAS SEMESTRAIS DE ÁGUA PARA ANÁLISES FÍSICO- 
QUÍMICAS NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA E NAS COMUNIDADES DE - 
CAJAZEIRAS, MONTE LIMA E JUREMINHA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 
RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: 399.028.203-44, 
para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 
Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 
unitário dc R$ 28,00 (vinte e oito reais) a ser realizada no dia 10/08/2023. REGISTRE- 
SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 10 de agosto de 2023. Jander 
Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE

*** *** ***

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. AVISO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N* 2023080302-PE. O SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através da Suplente da Comissão do 
Pregão, torna público que realizará as 09:00, do dia 24 dc agosto dc 2023, no endereço 
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÀO ELETRÔNICO n° 
2023080302-PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SAL GRANULADO SEM IODO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA 
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos https://compras.m2ateenoIogia.com.br/ - . Informações pelo 
telefone: (88) 3522-1487 ou no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - 
Ceará. Jaguaribc/CE, 10 dc agosto dc 2023.Thays Jesuíta Oliveira dc Souza -  Suplente 
da Comissão Permanente do Pregão.

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 068/2023. O Ordenador de despesa do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 
COLETAR AMOSTRAS SEMESTRAIS DE ÁGUA PARA ANÁLISES FISICO- 
QUÍMICAS NO DISTRITO DE FEITICEIRO E COMUNIDADES DE AMADEU E 
PONTO CENTRAL, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE Designar 
CÍCERO JUNIÊR BARRETO portador do CPF: 218.722.793-68, para efetuar a 
viagem/deslocamento supra identificada c autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo dc 
água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário dc R$ 
28,00 (vinte e oito reais) a ser realizada no dia 10/08/2023. REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 10 de agosto de 2023. Jander 
Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 069/2023. O Ordenador de despesa do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2ateenoIogia.com.br/

